РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калужская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Муниципального района
«Износковский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 11.02.2019                              с.Износки                                         № 77

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ
ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ) АДМИНИСТРАЦИИ МР
"ИЗНОСКОВСКИЙ

РАЙОН" (в ред. Постановления администрации муниципального района
"Износковский район" от 08.04.2019 N 203)

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от
17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов", ст. 7, п. 30 ч. 1 ст. 8, ст. 36 Устава
муниципального района "Износковский район", решением Районного Совета МР
"Износковский район" от 24.08.2009 N 244 "Об утверждении порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов,
разработанных и принятых органами местного самоуправления МР "Износковский район"
администрация МР "Износковский район"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации МР
"Износковский район" (приложение N 1);

2. Утвердить форму заключения по результатам антикоррупционной экспертизы
(приложение N 2);

3. Настоящее Постановление вступает в силу после подписания и подлежит
размещению на официальном сайте администрации МР "Износковский район";

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на управляющего
делами администрации МР "Износковский район" Апросину О.Е.

И.о. Главы администрации
МР "Износковский район"                                                                             А.М.Сурков

Приложение N 1
к Постановлению

от 11 февраля 2019 г. N 77

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ
АКТОВ (ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ) АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН"

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации МР
"Износковский район" (далее - порядок) определяет последовательность проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации МР
"Износковский район" и их проектов (далее - антикоррупционная экспертиза).

2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты
и их проекты.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях:
1) выявления в документах, указанных в пункте 2 настоящего Порядка,

коррупциогенных факторов;
2) разработки предложений, направленных на устранение выявленных

коррупциогенных факторов.
4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с настоящим Порядком

и согласно методике, утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.02.2010 N 96 (далее - Методика).

5. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или
утративших силу нормативных правовых актов.

II. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов

6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

проводится правовым отделом администрации МР "Износковский район", по результатам
которой составляется заключение (приложение N 2 постановления от 11.02.2019 N 77).

7. В заключении отражаются следующие сведения:
1) дата и регистрационный номер заключения;
2) реквизиты проекта нормативного правового акта (наименование вида документа,

наименование проекта нормативного правового акта);
3) выявленные положения проекта нормативного правового акта, содержащие

коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц проекта документа (раздела,
подраздела, пункта, подпункта, абзаца);

4) перечень выявленных коррупциогенных факторов согласно Методике;
5) предложения по устранению коррупциогенных факторов.
8. Заключение составляется в двух экземплярах, один из которых остается в

правовом отделе администрации МР "Износковский район", а второй направляется в
отдел администрации МР "Износковский район" - разработчику проекта.

9. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного
правового акта составляет 10 рабочих дней со дня поступления в правовой отдел
администрации МР "Износковский район", за исключением случаев, установленных
абзацем 2 настоящего пункта.

Общий срок разработки проекта нормативного правового акта, разработанного во
исполнение требований прокурора, проведения в отношении такого проекта
антикоррупционной экспертизы и последующего принятия правового акта не должен
превышать установленных Федеральным законом от 17.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре
Российской Федерации" десятидневного срока с момента поступления в администрацию
МР "Износковский район" требования прокурора об изменении нормативного правового
акта или протеста на противоречащий закону правовой акт либо месячного срока с
момента поступления в администрацию муниципального района представления об
устранении нарушений закона.

10. Заключение на проект нормативного правового акта подлежит обязательному
рассмотрению соответствующим структурным подразделением администрации МР
"Износковский район" - разработчиком проекта нормативного правового акта в 10-
дневный срок со дня его получения.

11. Коррупциогенные факторы, указанные в заключении, устраняются на стадии
доработки такого проекта его разработчиками.

12. Проект нормативного правового акта не позднее следующего рабочего дня после
его доработки направляется в правовой отдел администрации МР "Износковский район"
для повторного проведения антикоррупционной экспертизы. В случае выявления в ходе
повторной антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов проект
нормативного правового акта с приложением заключения вновь возвращается
разработчику для доработки.

13. Проект нормативного правового акта с положительным заключением
антикоррупционной экспертизы в течение трех рабочих дней направляется с приложением
копий заключения, пояснительной записки и обосновывающих материалов в прокуратуру
района для проведения антикоррупционной экспертизы в случаях, предусмотренных
частью 2 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

III. Проведение антикоррупционной экспертизы действующих
нормативных правовых актов

14. Правовым отделом администрации МР "Износковский район" проводится

антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов при
проведении их правовой экспертизы в процессе мониторинга их применения.

15. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов
также проводится в случае поступления в администрацию МР "Износковский район"
мотивированных предложений от прокуратуры района, иных государственных органов и
их должностных лиц, депутатов Районного Совета МР "Износковский район", физических
и юридических лиц.

16. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении нормативных
правовых актов:

1) утративших силу;
2) принятых без внесения изменений и дополнений после поступления в

администрацию МР "Износковский район" информации прокуратуры района о
соответствии проекта данного нормативного правового акта действующему
законодательству и об отсутствии в нем коррупциогенных факторов.

17. В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы
могут привлекаться лица (эксперты), имеющие специальные знания в соответствующей
сфере правоотношений.

Приложение N 2
к Постановлению

от 11 февраля 2019 г. N 77

Заключение
по результатам антикоррупционной экспертизы

Правовым  отделом  администрации  МР  "Износковский район" в соответствии с
пунктом  3  части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об
антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  и  проектов
нормативных  правовых  актов",  статьей 6 Федерального закона от 25 декабря
2008  г.  N  273-ФЗ  "О  противодействии  коррупции"  и Порядком проведения
антикоррупционной  экспертизы  правовых  актов  (проектов  правовых  актов)
администрации  муниципального  района  "Износковский  район",  утвержденным
постановлением  администрации  МР  "Износковский район" от 11.02.2019 N 77,
проведена антикоррупционная экспертиза
___________________________________________________________________________
          (наименование нормативного правового акта или проекта)
(далее - _________________________________________________________________)
                              (сокращенное наименование)
Вариант 1.
В представленном __________________________________________________________
                               (сокращенное наименование)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2.
В представленном __________________________________________________________
                                     (сокращение)
выявлены коррупциогенные факторы: _________________________________________
___________________________________________________________________________
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается
___________________________________________________________________________
         (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)
____________________________   ___________   ______________________________
  (наименование должности)      (подпись)         (инициалы, фамилия)